effici si quis inde habuisset certarcen^). Tunc interrogayit ilura

imperator, si aliquera habuisset ejclesiasticum yirum, qai ibi

lucrum potuisset agere deo. Et ille dixit se habere talem, qui

deo placuisset et illi populo pastor fieri potuisset. Tunc jussu

imperatoris ordinatus est Theodericus episcopus ab Arnone

archiepiscopo Juyayensium; quem ipse arno et Geroldus comes

perducentes in sclayiniam dederunt in manus principum, cora-

mendantes illi ejscopo regionem carantanorum et confines eorum

1) Cod. S. 79, see. XIII: crevit Non mae.
2) Codd. pleriqiie: illi.

3) i. e. liujus rei diligentem euram. V. Cangii Glossarium, Idem

quod ArnO; sensit et Johannes VIII. papa.
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occidenali^) parte dravi fluminis, usque dum drayus fluit in

ancinem danubii, ut potestatiya populum regeret sua praedi-

catione et evangelica doctrina doceret seryire deo, et ut ec-

clesias constructas dedicasset, presbyteros ordinando consti-

tuisset, totumque etclesiasticurn officiutn in illis partib.us, prout

canonicus ordo exposcit perficeret, dorainationem et subjectio-

nem habens juvavensium rectorum; sicut ille fecit uandjii vixtt.

Post diem vero transitus de hoc seculo Arnonis afcife^

piscopi, anno natiyitatis domini DCCCXKl. adalrammus piis-

simus doctor sedem juvavensem suscepit regendara; qui inter

cetera beneficiorum opera finito cursu Theoderici episcopi, prout
arno archiepiscopus antea Theoderico epscopo sclavos cora-

raisit, ita et ipse Ottonem constituit episcopum. Ipse enira Adal-

rammus anno natiyitatis Christi DCCGXX.III. pailium accepit

ab Eugenio papa rexitque gregem sibi commissum XV annos:

eoque superna clementia yocante a nexibus corporis absoluto

Liuprammus yenerabilis praedictae sedis pontificatum accepit

pastor, quem Gregorius pallio honorayit DCCG.XXXVI. qui

innumerabilibus Deo placitis operibus peractis sydreas con-

scendit sedes anno natiyitatis Christi DGGC.L.YIII. Gui successor

quem ipse nutriyit dahpinus yenerabilis praesul pallio honoratus

a Nicolao papa ad praesens enitet tempus, cum omni regens

diligentia diyinitus sibi gregem commissum Quorura temporibus,

Liuprammi yidelicet et ^rfa/;^inf archiepiscoporum, Osbaldus"^)

^) Hanc occidentalem partem intelligimus eum doctissimo Consliario
aulico Tli. Dolliner Dravi superioris per Carinthiam et Styriam et Groa-
tiae hodieniae partem exeepta hodierna Slayonia, quae Bulgarorum erat.

Nisi ^lane malis occidentalem Dravi. partem negligentius dietam pro aqui-
lonari, quam A.. 810 Oarolus M. adjudicavit Salisburgeusibus, australi

Aquilejensibus reliota.

2) Hine freguens per Carinthiam et Camiolam Osbaldi nomen. Ad
liunc „Osialdum Chorepiseopum Quadrantiniim" exstant binae in Oorpore
Juris Oanoniei Nicolai papae decretales (dist. 50, eap. 6 et 39), unde videas,
maluisse illnm papae proponere dubia, quam suo metropolitae. Hinc deinceps
plerumque maliierint „in nomine domini per semetipsos regere gentenfl
Uam" Salisburgenses,
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episcopus Sclayorura regebat gentem prout jam dicti episcopi

fecerunt subjecti episcópis juvavensium, et adhuc ipse Adal-

winus archiepiscopus per semetipsum regere studit illam gen-

tem in nomine domini, sicut jara multis in illis regionibus

claret locis.
'

Enumeratis itaque episcópis Juvavensiura conamur prout

yeracius in chronicis imperatorura et regum francorum et ba-

wariorum scriptum reperimus, scire yolentibus raanifestare.

Postquam ergo Karolus imperator hunis rejectis episcopatus

dignitatem Juvavensis ecciesiae rectori commendavit, arnon

yidelicet archiepiscopo et suis successoribus tenendi perpetualiter

alque regendi perdonavit, coeperunt populi sive sclavi vel ba-

warii inhabitare terram, unde illi expulsi snnlhuni, et multiplicari.

Tunc priraus ab imperatore constitutus est ow/zwn corwes gofó-

rammus, secundus werinharius, IIIus albricus, IVus gotefridus,

Yus geroldus^). Interim vero, dum praedicti comites orientalem

procurabant plagam, aHqui duces habitayetunt in illis partibus

ad jara dictam sedera pertinentibus, qui comitibus praefalis

subditi fuerunt ad seryitium impera{oris ; norura nomin sunt

privvi\lauga, cemicas, :{loimar, eigar"^) Post istos yero duces

bayvarii coeperunt praedictam terram dato regum habere in

comitatum .. N.
3) Heimwinus, albgarius, et pabo. His ita

peractis ratbodus suscepit defensionem termini.

In cujus spacio temporis quidam prijpina exulatus a moi-

maro duce maravorum supra danubium yenit ud ratbodum,

1) Nos cum aliis sie inteliglmus, hane „Tnaximam" proyineiam a

Carolo M. in quinque warcas iuisse divisam, singulis praetecto. eomite,

primae Goterammo, secundae Werinliario, tertiae Albrieo, uartae -Gote-

frido, uintae demuin Geroldo.

2) Praeter lios uattuor posterioresque Nostri Ratimarum, Pminam,
et Hezilonem, ex JEginhardo aliisque novimus Brazlayonem et Ljudeyituiu,

quorum ultro eitroque penitiorem historiam perqiiirendam i*elinqiumus
Palmatis et Croatis, Lueii et Kereselicsii sueoessoribus,

3} Leg : nomine ; .
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qui statim illum praesentayit domno nostro reg Hludyico. Et

suo jussu fide instructus baptizatus est in ecclesia S. Martini

loco treisma nuncupato, curte yidelicet pertinenti ad sedem

juvavensem. Qui et postea rarbodo commissus aliquot cum
illo fuit tempus. Interim exorta est inter illos aliqua *) dissensio;

quaro Priyina timens fugam iniit in regionem Wulgariam cum

suis et cho:[il filius ejus cn\xx eo. Et non raulto post de Wul-

gariis Ratimari ducis adiit regionem. Illoque temper Hudo-
yicus rex Bawariorum misit Ratbodura cum exercitu multo

ad exterminandum Ratimarum ducem; qui diffidens se defendi

posse, in fugam conyersiis est cum suis qui caedem eyaserunt 2).

Et praedictus 'Priwinus substixit, et cum suis pertransivJt

fiuviara Sawa, ibJque susceptus a Salachone
^)

comite pacificatus

est cum Ratbodo.

Aliqua vero interim occasione percepta rogantibus prae-

dicti regis fidelibus praestitit .^)
rex Pn>m<je aliquam inferioris

Pannoniae in beneficium partem circa fluviura' qui dicitur

Sala, Tunc coepit ibi ille babitare et munimen aedificare in

quodam nemore et palude Salae ^) fluminis, et circumquaque

populos congregare ac multum ampliari in terra illa : cui

1) Sic oiniies eodd. Oportet ergo mae legisse „antiqua" editorem

Juvaviae.

2) Hune Ratimarum dueem, praeter Nostfum nemini nominatum,
praeelare ilusti*avit Th. Dolliner in laudata dissertatione p. 64, liabens

illnm pro Oroatarum Duce Crasimere, filio Terpimeris, quo regnante Mar-
tlnus ille podagi'ieus e Franoia Oroatas in flde eonfortabat. Cf. nos supra
p. XXXI. Glara liine pateseit Privinae fuga daplex, et reditus.

3) Sic eodd. omnes. Mae legeiit „Juyayiae" auotor: Saladione.

4) Sie eodd. S. 414 see. IH. et S. 76 sec. XIV. At Caes. vetustiss.

hist. eoel. 148, earet lioc folio : alter vero 73 see. XIII. lialbef Sana.

'^j
Sio disertim eodd. supradiet. Yides paHit sellede natum esse e

praepostere. coUoeato cle, quod prior eodex per eorrectionem habuerit

mj^erne aut in margine, utpote speetans ad ^jflJM-f^e. imilis- error e mae
iiitelleeta glossa natus est in Jordanis eivitate N'ovi et Sclavinorumunense

pro eWitate Novidimense, eui voei curiosus quidam superseripserat glossam
Sclavinorum.
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quondam Adalrammus archiepiscopus ultra danubium in sua

proprietate loco vocato nitrapa consecravit ecclesiatn. Sed

postquam praefatum munimentum aedificavit, construxit infra ^)

primitus ecclesiam, quam Liuprammus archiepiscopus, cum

in illa regione ministerium sacerdotale potestatiye exercuit, in

illud yeniens castruni in honore s, Dei genitricis Mariae con-

secrayit anno yidelicet DGCGL, Ibi fuerunt praesentes chen^il

un\hat, chotemir, liwttmir, icurben, sil, wulkina, mtemir,

treb, brisnu^, ^wemin, :{eska, crimisin, goymer, :{istilo,
amel-

rich, altjpart, wellehelm, fridepercht, serot, cunther, arfrit,

nidrid, isanpero, rato, deoterih itera deoterih, madalpercht^

engelhadt, waltker, deobald. Ipsi yiderunt et audiyerunt cora-

pacitationem illo die inter Liuprammum et Privlnam, quando
ilie dedicata est ecclesia, id est IX. Kai. Febr. Tunc dedit

Priwina iitCAsbyterum suum, nomine Dominicum, in raanus et

potestatem Liuprammi archiepiscopi, et Liwprammus illi pres-

bytero licentiam concessit in sua dioecesi missam canendi
;

commendans illi ecclesiam illara et populum procurandum
sicut ordo presbyteratus exposcit. Indeque rediens idem pon-

tifex, et cum eo He^hil, consecrayit ecclesiam Sandrati ^) pres-

byteri, ad quam He:{il territorium et silvam ac prata in

praesentia praefatorum yirorum tradidit et circumddxit in ipsum
terminum. Tunc quoque ad ecclesiam Erinperti prsbyteri,

quam memoratus praesul consecrayit, tradidit He:{il, sicut

Engildeo et filii ejus duo, et Erenpercht presbyter, habuerunt,

et circuraduxit praefatos yiros in ipsum terminum. Transactis

namque fere duorum aut trium annorura
^) spatiis ad Salapiugin

1) Sic omnes eodd. sensu infimae latinitatis pro: intra? Vlde

Canginm.
2) Cod. 148: sandiati.

3) Cod. 148: trium spatii rannorum. Hine vides ipsum uostrum an-

tiuissiraum eodieem apographum esse, non autographum; librarius lite-

ram post xb spatii eredebat esse r.
'
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consecrayit in honore S. Hrodberti ecclesiam, quam priwina
cum orrini superposito tradidit deo et S. Petro atque S, Hrod-

berto in perpetuum usum fructuarium viris dei Salzburgensibus

habendi. Postmodum Yero roganti Priwino misit Liuprammus

archiepiscopus magistros de Salzburch muratores et pictores

fabros et lignarios, qui infra cipitatem Privinae honorabilem

ecclesiam construxerunt, quam ipse Liuprammus aedificari

coepit, officium ecclesiasticum ibidem colere peregit. In qua
ecclesia Adrianus martyr humatus pausat. Itern in eadem ci-

vitate ecclesia S. Johannis Baptistae constat dedicata, et foris

civitatem ad dudleipin, ad ussitin, ad businiza,- ad bettoviara,

ad stpili per, ad lindolueschirichun, ad keisi, ad uveidhere-

schirichun, ad isangrimeschrichun, ad beatuseschirichun, ad

quinque basilicas temporibus Liuprammi dedicatae sunt ec-

clesiae. Et ad otachareschirichun, et ad palmuDteschirichun

ceterisque locis ubi priwina et sui yoluerunt populi. Quae
oranes temporibus priwinae constructae sunt et consecratae

a praesulibus Juvaveasibus.

Peryenit igitur ad notitiam Ludopici piissimi Regis, quod

prippina piissimus fuit ac beniyolus erga dei servitium et suum;
fidelibus suis quibusdam saepius araraonentibus concessit illi

in proprium ^) totum, quod prius habuit in beneficium, ex-

ceptis illis rebus, quae ad episcopatum Juvavensis ecclesiae

yiderentur pertinere, scilicet ad S. Petrura principem aposto-

lorum et beatissimum Hrodbertum ubi ipse corpore requiescit.

Ubi tunc ad praesens ^) rector venerabilis Liuprammus archie-

piscopus praeesse dinoscitur. Ea ratione diffinipit domnus

senior noster rex easdem res, quae tunc ad ipsum episcopum

1) Sie eodd. omnes. Perperain ergo resolvit Juvaviae aiietor eom-

pendium -cou proprmm, in x6 : perpetuum.

2) Yides liiue, Salisbiu-geiisem nostriim e seliedis liiuprammi aequa-
libus congessisse liane diatribae siiae partem.
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in ipsis locis conquaesitae sunt, et quae inantea deo propitio

auger possunt, ut sine ullius hominis contradiclione et judi-

ciaria consignatione illibate ad ipsa loca supra dictorura per-

petualiter yaleant perseverare. Isti fiebant praesentes :
.
N. liu-

phrammus archiepiscopus, erchanberius ep,, erchanfridus ep,,

hartwigus ep., Karolomannus. hludovicus. ernust. ratpot,

werinheri. pabo. fritilo. tacholf. deotrih. vuaninc. gerolt.liutolt.

deotheri. wuolfregi. Jezo. egilolf. puopo. adaiptrht. megingoz.

Item adalperht. odalrih. peringer. managolt. Actum loco publice

in reganespurc. Anno domini DCGGo.KL^^.Ynn". Indictione XI,

sub die IIII idus octobris ^).

Quaradiu enim ille vixit, nihil minuit rerum ecclesiasti-

carum nec subtraxit de potestate praedictae sedis, sed amrao-

nente archiepiscopo, prout valuit, augere studuit; quia ad

augmentura servitii dei primitus post obitum Dominici pres-

byteri, Swarnagal presbyter.ac praeclarus doctor illuc missus

est, cura diaconis et clericis. Post illum vero Altfridum pres-

byterura et magistrum cujusue artis Liupraramus illuc

direxit
; quem Adalwinus successor Liupramrai archipresby-

terum ibi constituit, commendans illi claves ecclesiae, curamque

post illum totius populi gerendara. Similiter, eo defuncto,

rihbaldum constituit archipresbyterum. Qui multum terapore

ibi comraoratus est, exercens suum potestatiye officiura, sicut

\\\\. licuit'^) archiepiscopus suus, — usue dum uidam graecus,

mehodius nomine, noviter inventis sciapinis litteris, lingudm
laiinam doctrinamue romanam aue literas auctorales latinas

philosophice superducens, ullescere fecit cuncto populo ex parte ^)

1) Sic correcto e nostris eodd. anno 849 pro 869bene uadrant omnia.

2) Sie nostri omnes, praeler S. 79, sec. XIII—XIV., ex quo Juva-
via liabet: injwnxit.

3) Bene interpretatus est summns Dobrovuis : ex parte se. Selavo-

rum; nam „Bawarioriim" uidein, qiii Nosh'o auetore „eum Slavig inhabi-

tabant lias terras," qnorainqiie hmarica eeelesianim nomiria ad Isangri-
ineschirichim et similium satis indioant parocliias, vix quidquam intererat,
sive latine sive slavniee sacra fierent. At intererat Salisburgensium ne
latius serperet eiemplum.
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missas et evangelia ecclesiasticumque officium illorum, qui

hoc latine celebraverunt . Quod ille ferre non valens sedem

repetiyit Juvavensem

Anno igitur DCGG.LXV. ^) venerabiis archiepiscopus

Juvavensium Adalwinus nativilatem Christi celebravit in castro

Heiilonis, noviter Moseburch vocato, quod illi successit mo>

riente patre suo priwino quem AfaraW occiderunt;illo quoque
die ibi officium celebrayit ecclesiasticum. Sequentique ó\q in

proprietate Wittimaris dedicavit ecclesiam in honore S. Ste-

phani protomartyris. Die vero Kai. Jan. ad ortahu consecrayit

ecclesiam in honore S. Michaelis archangeli in proprietate

Hezilonis. Idem eodem anno ad iperide in honore S. Pauli,

apostoli id. Nov. dedicavit ecclesiam. Item in eodem anno

XIX. Kai. Febr. ad Sp^un in honore S. Margarethae yirginis

ecclesiam dedicavit. Ad Termperch dedicayit ecclesiam in honore

S. Laurentii, Ad Fiskere eodem anno dedicayit ecclesiam. Et

singulis proprium dedit presbyterum ecclesiis. Sequenti quoque

tempore yeniens iterum in illam partem causa confirmationis

et praedicationis, contigit, illum yenire in locum, qui dicitur

cella, proprium ^) yidelicet unzatonis, ibique apta fuit ecclesia

consecrandi, quam dedicayit in honore S. Petri principis apo-

stolorura, constituitque ibi proprium presbyterum. Ecclesiam

Stradachi dedicayit in honore S. Stephani. Iterum in y^^eride

ecclesia dedicata floruit in honore Petri principis apostolorura

Postea yero tres ecclesias consecrayit, unam ad uartinacha
in honore S. Johannis eyangelistae; alteram ad A/M:(^i7Me5 chiri-

chun, tertiam ad ablan^a; quibus constituit proprios sacerdotes ^).

1) Sie eodd. nostri yetustissimi ambo. Reefcissime; nam A. 875 jam
duclum erat moituus Adalwinus.

2) Sie. eodd. omnes. Auctor Juvaviao mak legit solitura eompen-
dinm xoD proprium ; itemque mae mizatonis pro unzatonis, eujum nomen

snperius reote legerat.

3) Cod. 148 in margiae inferiori liabet ab eadem manu notatnm
inimernm eeelesiarum a Salzburgensi Arohepiseopo Adalwino dedieatarum,
sic: „Est summa eeelesiarum XXX.II. et amplius.^^

66 PRILOG B.

A tenopore igitur, quo dato et praecepto domni Karuli

Imperatoris orientalis Pannoniae populus a Juvavensibus regi

coepit praesulibus, usque in praesens tempus sunt anni LXXV
'),

quod nullus episcopus alicubi yeniens potestatem habuit eccle-

siasticam in illo confinio nisi Salzburgenses rectores: neque

presbyter aliunde veniens plus tribus mensibus ibi ausus est

colere officium, priusquam suam dimissoriam episcopo prae-

sentaverit epistolam. Hog enim ibi obseryatum fuit> usgue

dum nopa orta est doctrina Mehodii philosophi.^^

') Sic retinuimus e cod. S. 79, quamquam codd. sec. XII, ambo
habeant: L.XXX.V. quod non uadrat cum Adalwini tempore Yita functi

-die 21. Apr. anni 873. Quamquam nil irapedit, imo quod supra vidisti de

Liuprammi tempore aeque praesente, invitat eredere, Nostrum sive 873,
sive etiam 883, uteunque fuerit, aeualem Methoclii, quidni vel ipsum
Rielibaldum, diyersas liujus negotii scliedas obiter uidein disposuisse, quin
tamen suam eompilationem denuo examinaverit diligentius.

im.

Epistolae Joannis Papae VIII. genuinae.

1.

Joannes P. VIII. Karolomanno regi Methodium, ordinatum

episcopum Pannoniensium, commenda a. 8y5.

„Reddito ac restituto nobis Pannoniensium episcopatu

Hceat fratri nostro Methodio, qui illic a sede apostolica ordi-

natus est, secundura priscam consuetudinem liber, qaae sunt

episcopi, gerere."

(A. Boczek Oodex diplom. et episto. Moraviae. Olomueii 1836. I.

pag. 36. — Erben Eegesta diplomatioa neo non epistolaria Boliemiac et

Moraviae. Pragae 1855. I. pag. 16).

Joannes P: VIII. Chocili comiti de non dimittendis uxoribus

scribit. E concilio III apud Ravennam a. 877.

Joannes VIII. papa Cozli comiti de his, qui uxores suas

dimiserint, vel ad alias, illis viventibus, roigraverint.
— „Porro

eos, qui uxores suas dimiserint, vel illis ad alias viventibus

migraverjnt nupcias, tara diu cum consentaneis eorum excom-

raunicamus, quousque posterioribus remotis priores penitendo

receperint. Sicut enim nupciae a Deo, ita diyortium a diabolo

est, teste S. Augustino, repertum. Praecipue cum hec pessima

consuetudo ex paganorum mor remanserit, quorum in talibus

non alius, nisi ipse diabolus erat magistei* et auctor.*

{Boczek 1. e. p. 36. s. — Erlen 1. c. p. 15).
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Joannes P. VIII. Methodium, archiepiscopum Panno ^

niensem (Morapiensem) ad reddendam doctrinae suae rationem

et ritus Slavici in Moraviam inducti Romam erocat. \% Kalend

Julii, 879.

Joannes episcopus, seryus servorum Dei, reverentissimo

Meihodio arcliiepiscopo Pannoniensis ecclesie. — Predicationis

tue doctrinis populum domini tibi quasi spiritali pastori co-

missum, salvare instruereque cum debeas, audivimus, quod
non ea, que sancta Romana ecclesia ab ipso apostoloium

principe didicit, et cottidie predicat, tu docendo doceas, et

ipsura populum in errore(ra) mittas. Unde his apostolatus

nostri litteris tibi iubemus, ut, orani occasione postposita, ad

nos de presenti yenire procures, ut ex ore tuo audiamus, et

cognoscamus, utrum sic teneas, et sic predices, sicut verbis, ac

litteris te sancte Roman ecclesie credere promisisti, aut oon^

Yeraciter cognoscamus doctrinam tuam. Audimus et iam, quod
missas cantes in barbara, hoc est in sclayina lingua. Unde

iam litteris nostris, per Paulum episcopum Anconitanum tibi

directis prohibuimus, ne in ea lingua sacra raissarum solempnia

celebrares, sed vel in latina, vel greca lingua, sicut ecclesia

Dei toto terrarura orbe diffusa, et in omnibus gentibus dilatata

cantat; Predicare vero, aut sermonem in populo facere tibi

licet, quum psalmista omnes coramonst Deura gentes laudare,

et apostolus omnis inquit lingua confiteatur quia:Jhesus in

gloria est Dei Patris. — Data XVIII. Kalendas Julii, In-

dictione XII.

(Boczek p. 39. s. ad exemplum ex Eogestis poiitifieiis, eni per M.

Marini, Tabulariorum Pj-aefeetum, fides faeta. —
Erbe7i, 1. e. p. 17

exliibet liane epistolani, proiit ipsam Palachy in Tabnlariis Vatieanis de-

seripsit sub d. XIIIL Kai. Jul.)
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4.

Joannes P. VIII. Sjpatopluk, duceni Morapiae, ad fidem

hortalur, miraturque, Mehodium archiepiscopum aliter, quam

sit professus, docere, ac ideo illum Romam esse pocatum in-

sinuat, j8. Kalend. Julii, 879.

Joannss episcopus, seryus servorum Dei, Zuventapu de

Marayna. Scire vos yolumus, quia nos, qui per Dei gratiam

beati petri Apostolorura principis yicem tenemus, pio amore

vos qaasi karissimos fiios amplectamur, et paterna dilectione

amamus, nostrisue assiduis precibus vos omnes Jhesu Christo

Domino commendamus orantes semper pro vobis, ut Deus

omnipotens, qui cerJa yestra inluminayit, et ad viam yeritatis

perduxtt, in bonis operibus conllrmet, et usque ad finem in

recta fide, bonaque,actione decoratos vos atque incolumes

dignetur perducere. Quod autem, sicut Johanne presbitero

yestro, quem nobis mtsistis, referente didicimus, in recta fide

dubitetis. Monemus, dilectionem yestram, ut sic teneatis, sic

credatis, sicut Sancta Romana Ecciesia ab ipso Apostolorum

principe didicit, tenuit, et usque ad finem seculi tenebit. Atque

per totura raundum cottidie sancte fidei yerba, rectaque pre-

dicationis semina raittit. Et sicut antecessores nostros, sanctos

yidelicet Sedis Apostolice PresUles parentes yestros ab initio

docuisse cognoscitis. Si autem aliquis vobis, vel Episcopus

yester, yel quilbet sacerdos aliter adnunctiare, aut predicare

presumpserit, zelo Dei accensi uno animp, unaque voIu)itate

doctrinam falsara abiicite, stantes, et tenentes traditionem Sedis

Apostolice. Quia Yero audiyimus, quia Methodius yester ar-

chiepiscopus ab antecessore nostro Adriano scilicet papa or-

dinatus, yobisque directus, aliter doceat, quam coram Sede

Apostolica se credere et yerbis et litteris professus est, yalde

rairamur. Tamen propter hoc direximus illi, ut abfque omni
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occasione ad nos yenire procuret, quatenus ex ore eius audia-

mus, utrum sic teneat et credat, skut promisit, aut non. Data

XVIIL Kalendas Julii, Indictione XII.

(Boczek 1. e. pag. 40. s. — Erlcn 1. e. p. 16. s. sub de. Xliii,

Kai. Jul.)

Joannes P. VIII ad Swatopluk comitem. Gratulatur de

ejus et subditorum illius observantia erga sedem apostolicam,

recipit eos in fidem suam, ostendit Melhodiumarchiepiscopum
orthodoxam fidem fuisse professum, cujus jura confirmat

eumue ad eos regendos remitit. Nitriensis ecclesiae episcopum

(Wichinum) consecratum significat, et alium ad se vult mittit,

quem alteri ecclesiae praeficiat. Juhet omnes ipsi archiepiscopo

Methodio obedire: concedit ut divina offlcia sclarinica lingua

recitari possin, dummodo epangelium honorificentiae causa

latine prius recitetur. Mens Junio, 88o.

Dilecto filio Sfentopulcho glorioso comiti. Industriae tuae

notura esse yoluraus, uoniam confratre nostro Methodio re-

yerentissimo archiepiscopo sanclae ecclesiae Marabensis, una

cum Sernisisno, fideli tuo, ad liraina SS, apostolorum Petri

et Pauli, nostramque pontificalem praesentiam yeniente, atque

sermone lucifluo referente, didicimus tuae deyotionis sinceritatem

et totius populi tui desiderium, quod circa sedem apostolicam

et nostram paternitatem habctis. Nam, diyina j^raiia inspirante,

contemptis aliis seculi hujus principibus beatum Petrum apo-

stolici ordinis principem vicariumque illius habere patronum
et in omnibus adjutorem* ac defensorem pariter cum nobilibus

yiris fidelibus tuis et cum omni populo terrae tuae amore fi

delissirao elegisti ;
et usque ad finem, sub ipsius et yicari ejus

defensione colla summittens, pio affectu cupis, auxiliante Do-

mino, utpote filius deyotissimus, permanere. Pro qua scilicet

tanta fide ac deyotionc tua et populi tui
apostolatus

nostri
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ulnis extensis te quasi unicura filium amore ingenti aniplec-

timur; et cura omnibus ifidelibus tuis paternitatis nostrae

gremio, yeluti ov€s Domini nobis commissas, recipiraus, yitaeue

pabulo clementer iiutrire optamus atque nostris assiduis pre-

cibus omnipotenti te Domino commendare studenms : quatenus
sanctorum apostolorura sufFragantibus meritis, et in hoc seculo

adyersa omnia superare, et in coelesti postraodura regione,

cum Ghristo Deo nostro valeas triumphare. Igitur hunc Me-

thodium, yenerabilem archiepiscopum yestrum, interrogayiraus

corara positis fratribus nostris episcopis, si orthodoxae fidei

symbolura ita crederet, et inter sacra missarum sollempnia

caneret, sicuti S. Roraanam ecclesiam tenere, et in sanctis sex

uaiyersalibus synodis, a sanctis patribus, secundura eyange-

licam Christi Dei nostri auctoritatem, promulgatum atque

traditum constat. Ile autem professus est, se juxta eyangelicam

et apostolicam doctrinam, sicuti sancta Romana ecclesia docet,

et a patribus traditum est, tenere et psaliere. Nos autem illum

in omnibus ecclesiasticis doctrinis et utilitatibus ^) orthodosum

et proficuum ess reperientes, yobis iterutn ad regendam com-

missam sibi ecclesiara dei remisimus, quem yeluti pastorem

proprium ut digno honore et reyerentia, laetaque mente reci-

piatis juberaus, quia nostrae apostolicae auctoritatis praecepto

ejus archiepiscopatus ei priyilegium confirmayiraus, et in per-

petuum, Deo juyante, firmuno manere statuimus; sicuti ante-

cessorum nostrorum a.uctoritate omnium ecclesiarum dei jura
et priyilegia statuta et firmata consistunt, ita san, ut juxta

canonicam traditionem omnium negotiorum ecclesiasticorura

curam habeat ipse et ea, yelut Deo contemplante, dispenset.

Nam populus Domini illi ccmmissus est et pro animabus

eorura hic redditurus erit rationem. Ipsum quoque presbiterum,

i) F. Palaeky censet, legeudum esse: veHtatibus, Literarisolie Reis
iiaeli .Itlien. Prag 1838. S, 15.
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noraine Yichinum, quera nobis direxisti, electum episcopum
consecraylmus sanctae ecclesiae Nitrensis

; quem suo archiepi-

scopo in omnibus obedientera, sicuti sancti canones docent,

esse jubemus, et yolumus, ut pariter cum ipsius archiepiscopi

consensu et proyidentia et alterum nobis apto tempore utilem

presbiterum vel diaconura dirigas, quem similiter in alia ec-

clesia, in qua episcopalera curam noYsris esse necessariam,

ordineraus episcopum; ut cum his duobus a nobis ordinatis

cpiscopis praefalus archiepiscopus vester, juxta decretum apo-

stolicum, per alia loca, in quibus episcopi honorifice debent

et possunt exsistere, postraodura yaleat ordinare. Presbiteros

vero, diacones, seu cujuscunue ordinis clericos, .sive ScIavos,

sive cujuslibet gentis, qui intra proyinciae tuae fines consistunt,

praecipimus esse subjectos et obedientes in omnibus jam dieto

confratri nostro, archiepiscopo veslro, ut nihil omnino praeter

ejus conscientiam agant, Quod si contumaces et inobedientes

exsistentes scandalum aliqaod aut schisma facere praesurapse-

rint, et post primam et secundam admonitionem se rainirae

correxerint, quasi zizaniorum seminatores ab ecclesiis.et finibus

vestris auctoritate nostra precipimu esse procul abiiciendos,

secundum auctoritatem capitulorum qae illi dedimus et vobis

direximus. Litteras denique sclayiniscas a Gostantino quondam

philosopho repertas, quibus deo laudes debite resonent, jur
laudamus

;
et in eadem lingua Ghristi domini nostri preconia

et opera enarrentur jubemus. Neque enim tribus tantum sed

omnibus linguis dominum laudare auctoritate sacra monemur,

que precipit dicens*. Laudate dominum omnes gentes et col-

laudate eum omnes popuH. Et apostoli repleti Spiritu sancto

locuti sunt omnibus linguis magnalia dei. Hinc et Paulus

coelestis quoque tuba insonat raonens: Omnis lingua confi-

teatur, quifX dominus noster Jesus Christus in gloria est Dei

Patris. De quibus etiam linguis in prima ad Corinthios epi-

stoa satis et manifeste nos adraonet, quatenus linguis oquentes
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ccclesiam dei edificemus. Nec sanae fidei vel doctrinae allquid

obslat slve missas in eadem sclayinica lingua canere, sive sa-

crum eyangelium vel lectiones divinas novi et vetens testa-

menti bene translatas et interpretatas legere aut alia horarum

oflicia omnia psallere: quoniam qui fecit tres linguas princi-

pales, hebreara scilicet, grecam et latinam, ipse creavit et alias

omnes ad audem et gloriam suam. Jubemus tamen, ut in

omnibus ecclesiis terrae vestrae propter majorem honorifi-

centiam evangelium latine legatur et postmodura sclavinica

lingua translatum in auribus populi, latina verba non intelli-

gentis, adnuncietur, sicut in quibusdam ecclesiis fisri videtur.

Et si tibi et judicibus tuis placet, missas latina lingua magis

audire, precipimus, ut latine missarum tibi soUemnia celebren-

tur. Data mens Junio, indictione XIII.

(Erhen Regesta Bohemiae ed. c. p. 17. s.
— Harduin Aota Coneil.

Tom. VI. P. I. Edit. Paris. 1714. eol. 85. ss.)

6.

Joannes P, VIII Methodium, archiepiscopum Moraviensem, a

fidei orthodoxae cultu ejusue propagandae studio laudat,

et de malis, quae perpessus est, humanissime solatur, X,

Kai. Aprilis, 88i.

Joannes episcopus, servus servorum Dei. Melhodio archi-

episcopó pro fide. Pastoralis sollicitudinis tue curam, quam in

lucrandis animabus fidelium Domino Deo nostro exhibes, ap-

probantes, et orthodoxe fidei te cultorem strenuum existere

contemplantes, nirais in eodem Domino iocundamur, et ei

immensas laudes, et gratias agere non cessamus, qui te magis
ac magis in suis mandatis accendat, et ad sancte sue Ecdesie

profeclum ab omnibus adversitatibus clementer eripiat. Verum
auditis per tuas litteras variis casibus, vel eveDtibus tuis, quanta

compassione tibi condoluerimus ex hoc advertere poteris, in

quo te coram nobis positum sancte Roman Ecdesie d-oc-
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trinam juxta sanctorum patrura traditioncna sequi debere mo~

nuimus, et tara sirabolum, quam rectam fidena a te docen-

dara, et predicandan subdimus
*), nostrisque apostolicis litteris

glorioso Principi Sphentopulcho quas et assris fuisse delatas,

hoc ipsum significavimus, et neque alie littere nostre ad eura

directe sunt, neque Episcopo illi paam, vel secreto aliud fa-

ciendiim iniunximus, et aliud a te peragendum decrevimus.

Quanto minus credendum est, ut sacramentum ab eodem E-

piscopo exhjgeremus, quem saltem levi sermone super hoc

negotio allocuti non fufmus. Ideoque cesset ista dubietas, et

Deo cooperante, sicut eyangelica, et apostolic se habet doctrina,

orthodoxe fiJei cultum fidelibus cunctis inculca, ut de labore

tui certaminis Domino Jhesu Ghristo fructum alTeras abun-

dantem, et gratia eius remuneratus mercedera recipias compe-
tentem. Geterum de aliis temptationibu, quas diyerso modo

perpessus es, noli tristari, quin potius hoc secundum Aposto-

lum om;ie gaudium prorsus exhistima, quia si Deus pro te,

nemo esse poterit contra te, tamen cum, Deo duce, reyersus

fueris, quicquid inhormiter adversum te est commissum, quie-

quid iam dictis epistolis ') contra suura ministerium in te exer-

cuit, utramque audientiam coram nobis discussam, adiuyante

Domino, legitimo fini trademus, et illius pertinaciara iudicii no-

stri sententi corripere non oraittemus. Data X, Kalend. Apri-

lis, Indictione XIII.

(Boczek 1. 0. pag. 44. b. — Erhen Regesta Boliemiae I. 18. s.)

1) Assemani (Kalendaria Eeolesiae univ. III. Romae 1755. p. 159.

legit: subdidimus. ^) F. Palaeky et ant ipsnm jam Assemani 1. e. censct

legenduni esse: dictus episcojous. I. e.

Y.

Epistoa Stephani P. V. ad Swatopluk Morayiae

- Prineipem spuria.

EPISTOIA. STEPHANI. PAP. AD. ZVENTOP0LCVM. REGEM.

Stephanus episcopus, seruus seruorum dei, Zuentopolco

regl Sclauorum. Quia te zelo iidei sanGtorum apostolorum

principi Petro uidelieet regni celestis clauigero, omii deuo-

cione deuouisti, eiu'que uicarium pre cuncts hujus-flucti uagi

secuH principibus principalem patronura elegisti, eiusue te

cum primatibus ac reliuo terre populo tuicioni pariter cora-

misisti: continuis precibus deura bonorum omnium largitorem

exoramus, ut ipsius muniaris suffragio, in cuius manu sunt

omnia iura regnorum quateaus eius uallatus auxilio et inte-

ruencioibus apostolorum principum Petri et Pauli et adia-

bolics muniaris insidiis, et corporali sospitate laeteris, ut a-

nima et corpore tutus abeterno iudice bonis operibus decora-

tus, perpetua felicitate doneris. Nos eciam qui eius uicariacione

fungimur, debitam solicitudinem prote gerentes, inquocumque

indigueris negocio, inhis que ad salutem tuam pertinent deo

auxiliante protectorem inuenies inomnibus, Quem obfide di-

dignitatem cum omnibus tuis fidelibus, nulla terrarum obsi-

stente inter capedine, spiritualibus ulnis quasi presentem ara-

plectimur amore ut spiritualera filium. Igitur quia orthodoxe

fidei anhelare te studio audiuimus, et certo indicio exhoc agno-

scimus, quod admatrem tuam sanctiam uidelieet romanam
aecclesiam recurrere uoluisti, quae capud est omnium aeccle-

rum coUato sibi priuilegio inbeato Petro principe apostolorum,
cui suas oues uerus pastor commisit dicens: Tu es Petrus et
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super hanc petram edificabo aecclesiam, et porte inferi non

preualebunt aduersus eam —
portas inferi, ora othodoxam